
ТАЦРИЗИ

Муцарризи раем и Туев Шоуин Шоевич — номзади илмуои педагоги, 

дотсент, да диссертатсияи Худойназаров Мexpo жид ин Ашурович дар 

мавзуи “Шартуои педагогии истифодаи технологияуои инноватсионии 

таълим дар пшшаккули цауонбинии илмии хонандагони муассисауои 

таусилоти миёнаи умумии Ч^умуурии Тоцикистон”, барои дарёфти 

дарацаи илмии номзади илмуои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01- 

педагогика и умуми, таърихи педагогика еа таусилот (илмуои педагоги)

Имруз дигаргунихои назарраси дар рушди идтимоиву щтисодии 

Чумхурии Тодикистон ба вухуъ омада, пеш аз хама бо такмил ёфтани низоми 

тахеилот вобасга аст, кадоме ки дар навбати худ ба болоравии самаранокии 

бехдошти омода намудани мутахассисон ба кору зиндагии мустахилона, 

тарбияи шахрвандони сохибмаърифати домеа мусоидат мекунад. Камолоти 

инсони сохибмаърифат, мутахассиси сохибкасби давобгу баталаботи муосири 

пешрафтаи илмй -  техники пеш аз хама ба ташаккули дахонбинии илмии 

наели давон мусоидаг мекунад, кадоме ки асоси онро тафаккури илмй ва 

эътикодхои материалиста ташкил медиханд. Дар хар як давраи рушди дамъият 

масъалаи ташаккули дахонбинии илмии шахсият ва мутобихати он бо сохти 

дамъиятй, сатхи рушди илму маориф муаммои мухими он махсуб меёбад.

Дар худдати мухими давлатии Думхурии Тодикистон “Стратегияи 

миллии рушди маорифи Чумхурии Тодикистон дар давраи то соли 2030” ба 

мухимият ва зарурияти муаммои ташаккули дахонбинии илмии наели наврас 

эътибори махсус дода шудааст.

Гарчанд масоили ташаккули дахонбинии илмии наели наврас мавзуи нав 

набошад хам, дорой решахои амих мебонгад. Тахлили адабиёти фалсафй, 

психологй — педагогй нишон медихад, ки дар даврахои мухталиф ба 

ташаккули дахонбинии илмии наели наврас диккати хоса зохир мегардид. 

Аммо имруз, дахони идтимоии босуръат татйирёбанда данбахои печидатари 

масоили мазкурро ба миён меорад.
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Аз ин лидоз, интихоби мавзуъ ва коркарди илмии он аз тарафи 

Худойназаров Медрожидин Ашурович дар мардилаи кунунии рушди маориф 

ва илми педагогика хеле долиби диадат буда, ба тахкидоти мубрам ва мудим 

мадсуб будани он далолат медидад.

Рисола аз мукаддима, ду боб, хулоса, фехристи адабиёт иборат аст.

Дар мукаддимаи рисола аз тарафи мудаадид дарадаи омухта шудани 

мавзуъ, зарурати таддиду баррасии муаммои маводи назар, дадаф ва 

вазифадои таддидоти илмй, сарчашмадо ва равиши андоми кори илмй, 

предмет ва объекта таддид, инчунин матолиби медварии барои дифоъ 

манзуршаванда, навгонии таддидот, адамияти назариявй ва амалии он ба таври 

возед шарду тафсир ёфтаанд.

Бобыяку ми рисола, ки “Асосуо и методологи ва назар иявии истифодаи 

технолог иях;о и инноватсионии таълим дар рушди цах^онбинии илмии 

хонандагони муассисауои таусплоти миёнаи умумй” номгузорй шудааст, 

фарогири се зербахш буда, дар дар яки он муаллиф родеъ ба масоили зайл: 

модият ва мудтавои технологиядои инноватсионй дар раванди таълими 

муассисадои тадсилоти миёнаи умумй; асосдои назариявй ва хусусиятдои 

рушди дадонбинии илмии хонандагони муассисадои тадсилоти миёнаи умумй; 

сохтори мудтавоии амсилаи истифодаи технологиядои инноватсионй дар 

рушди дадонбинии илмии хонандагон андешаронидо намудааст. Муаллиф
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дар ин боб дуруст дайд менамояд, ки тагйироти бавудуъпайвандаи баъди 

замони шуравии рушди давлатдории мо олимону мудаадидони ин масъаларо 

мадбур сохт ба як катор долатдои махсус, ки бо мурури замон арзи дастй 

кардаанд -  субъектнокии идтимоии давонон, статуей идтимой-сиёсй, 

дадонбинии давонон, хусусиятдои идтимой-психологй ва педагога, раванддои 

идтимой-фардангй байни давонон эътибор диданд.

Дар пояи чунин муносибат, ва илова бар он бо муносибати нави таддидотй 

муаллиф тавонистааст, ки дар зербахши ин боб модияти мафдумдои 

“дадонбинии илмии хонандагон”, масъалаи ошкор намудани шартдои
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педагогии истифодаи технологиями инноватсионии таълимро дар ташаккули 

дахонбинии илмии хонандагон ба таври асоснок ва боэътимод таххих намояд.

Дар асоси омузиш ва тахлили адабиётхои сершумори илмй-назариявй ва 

методологй оиди ташаккули дахонбинии илмии хонандагон, муаллиф 

имконият пайдо намудааст, ки мавхеъ ва накши омузгорони муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумии муосирро дар рушди дахонбинии илмии 

хонандагон бо истифодаи технологиями инноватсионии таълим муайян 

намояд ва шароитми самараноки амалй гаштани онро коркард намояд.

БД бил и кайд аст, ки унвонду дар ин боби таххикот дар асоси тахлили 

теъдоди васеи адабиётми педагогию психологй дойр ба асосхои методологй 

ва назариявии ташаккули дахонбинии илмии хонандагон бо истифодаи 

технологиями инноватсионии таълим тибхи дидгохи муосири илмй имкон 

пайдо кардааст, то ки мохият, хусусиятхои раванд ва шароитхои дарёфт ва 

ташаккули малакаву мбилияти хонандагонро дар ин равия дар муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумии муосир хамчун масъалаи мубрами психологию 

педагогии даври имруза муайян карда шаванд.

Хдмчун яке аз дихатхои мусбии кори диссертатсионии Худойназаров 

Мехрожидин Ашурович он нуктаро хайд кардан лозим аст, ки оиди дамъбаст 

ва хулоса намудани донишхои илмй -  назариявй дар боби аввали рисола 

марбут ба ташаккули дахонбинии илмии хонандагон бо истифодаи
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технологияхои инноватсионии таълим аз тарафи у тахлили чухур ва асосноки 

илмй -  назариявй гузаронида шудааст.

Бобы дуюми рисола Технология и педагогии рушди цах;онбинии илмии 

хонандагон тибци истифодаи технолог или инноватсионии таълим” ба

таххихи масъалахои: тахия ва истифодаи китоби электронй чун воситаи 

самараноки технологияхои инноватсионии таълим дар рушди дахонбинии 

илмии хонанда; данбаи мухтавоии истифодаи самараноки модулхои дадвалй 

дар рушди дахонбинии илмии хонандагон; самаранокии мухтавои кори 

тадрибавй -  сандишй оид ба рушди дахонбинии илмии хонандагон дар асоси
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истифодаи технологиями инноватсионии таълим дар дараёни дарсдо ва 

арзёбии натидадои он бахшида шудааст.

Аз мутоила ва тадлили ин боб бармеояд, ки муаллифи рисола ба масъалаи 

муайян намудани мундаридаи фаъолияти омузгорони муассисадои тадсилоти 

миёнаи умумиро дойр ба рушди дадонбинии илмии хонандагон бо истифодаи 

технологиях;©и инноватсионии таълим таваддуд зодир намуда, сохтор, субъект 

ва объекта раванди педагога, накша -  барномадои таълимй -  тарбиявй, 

фаъолияти таълимй ва мелодии он, бо тадриба ва дастоварддои педагогон дойр 

ба масоили мавзуи таддикот дамадониба шинос гардида, онро дадидкорона 

мавриди омузиш ва тадлил дарор додааст. Дар заминай тахдили амиди ин 

масъала муаллиф имкон пайдо кардааст, ки дар асоси натидадои кордой 

таддидотй -  озмоишй ба хулоса ояд, ки дар самаранокии сифати таълим дойр 

ба рушди дадонбинии илмии хонандагон бо истифодаи технологиядои 

инноватсионии таълим, усули дарёфт ва ташкили шароитдои муваффади 

педагога барои ин фаъолият вудуд дорад ва он добили омузишу даргиб аст.

Дар боби дуюми рисола, ки асосан характери тадрибавй -  озмоишй дорад, 

аз тарафи муаллиф шароит ва омилдои ташаккули дадонбинии илмии 

хонандагон бо истифодаи технологиядои инноватсионии таълим дар асоси 

дохилкунй ва истифодаи шароитдои педагогии мутаносиб муайян шудааст ва 

дадафи озмоиш гардидааст. Бо мадсади ташаккули дадонбинии илмии
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хонандагон бо истифодаи технологиядои инноватсионии таълим дар раванди 

тадсилот муаллиф оид ба ворид намудани амсилаи истифодаи технологиядои 

инноватсионии таълимро барои ташаккули дадонбинии илмии хонандагон 

дамчун шароити муваффади педагога тадия ва корбарй намудааст.

Наегонии илмии тащщоти гузаронидаи Ху дойн аз аров М.А. аз ищо 

иборат аст:

-  амсилаи педагогии истифодаи технологиядои инноватсионии таълим 

дар ташаккули дадонбинии илмии хонандагони муассисадои

тадсилоти миёнаи умумй тадия ва коркард шудааст;

4



-  шартхои педагогии истифодаи технологияи инноватсионии таълим 

дар ташаккули дахонбинии илмии хонандагони муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй муайян карда шудааст;

-  меъёрхову сатхи ташаккули дахонбинии илмии хонандагони 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй (МТМУ) дар асоси истифодаи 

технологияхои инноватсионии таълим тахия шуданд;

-  шаклу усулхои асосй ва воситахои истифодаи технологияхои 

инноватсионии таълим дар ташаккули дахонбинии илмии 

хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Р(умхурии 

Тодикистон муайян карда шудааст.

Ауамияти назариявии тащ щ от . Натидахои ба даст омадаи таххикоти 

мазкур дар данбаи назариявии таълиму тарбияи хонандагон сахми муайян 

мегузоранд, кадоме, ки ба рушди характери шахсияти хонанда нигаронида 

шудааст, мафхумхои асосии «дахонбинии илмй» ва принсипи сохтори 

ташаккули дахонбинии илмии хонандагонро пурра месозад. Сохтори 

ташаккули дахонбинии хонандагон, ки дар рисола коркард шудааст ба 

самаранокии кор оид ба ташаккули дахонбинии илмии хонандагон мусоидат 

мекунад.

Ауамияти амалии тащгщоты рисолаи тацризшавстда дар он аст, ки:

-  маводхои дидактикй дар шакли адабиёти электронй, модули дадвалии
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истифодаи технологияхои инноватсионии таълим дар ташаккули 

дахонбинии илмии хонандагон омода карда шудааст;

-  дастурхои методй оид ба истифодаи технологияхои инноватсионии 

таълим дар ташаккули дахонбинии илмии хонандагон дар раванди 

таълим тахия шудаанд;

-  натидахои хосилшуда метавонад чун базаи иттилоотй барои тахияи 

монография ва дастурхои таълимй — методй аз руи мавзуи марбут ба 

ташаккули дахонбинии илмии хонандагон хангоми истифодаи 

технологияхои инноватсионии таълим истифода шаванд.
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Сауми шахсии муаллифи рисола дар иштироки бевоситааш дар тамоми 

даврауои таууиуот, банаушагирй, интихобу асосноккунии мавзуъ, тауияи 

сохтори рисола, муайян сохтани уадаф, вазифа, объекту предмета таууиуот, 

чу стучу ва дарёфти адабиёти зарурй аз руи мавзуи таууиуот, дамъоварй ва 

батартибдарории натидауои тадриба, чун базам тадрибаи маълумот ва 

коркарди он, тахдили натидахои коркарди маълумоти тадриба, омода ва нашри 

мауолауои илмй, иштирок дар чорабиниуои илмй, дамъбасти натидауои 

уосилшуда ва навиштани рисола ба назар мерасад.

Эрод ва пеитиуод нисбати камбудщои мавцудбуда

Дар рисола бо баробари муваффакиятуои зиёд баъзе нуктауои баусталаб 

ба назар мерасанд, ки ислоуи минбаъдаи онуо, боиси боз уам баланд 

бардоштани мазмун ва сатху сифати рисолаи илмй хоуад буд:

1. Хуб мешуд, ки мууаууиу дар рисола тадрибаи пешуадам ва ё костаи баъзе 

мактабуоро оид ба ташаккули дауонбинии илмии хонандагон уангоми 

истифодаи технологияуои инноватсионии таълим нишон дода,-хулосабарорй 

менамуд.

2. Дар матни диссертатсия намунауои бисёри роу ва усулуои истифодаи 

технологияуои инноватсионии таълим вобаста ба ташаккули дауонбинии 

илмии хонандагон оварда шудаанд ва хеле хуб мебуд, ки дар уолати ба онуо 

тавсифномаи пурра додан, мазмуни таукиуот боз уам баландтар мегашт.
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3. Дар мундаридаи рисола истифодаи усулуои фаъол ва интерактивии даре хеле 

хуб уайд шудааст, аммо агар баъзе омилуои ба он монеъашаванда уайд мешуд 

муутавои рисола боз уам васеътар мегардид.

4. Дар баъзе сауифауои рисола хатогиуои услубй, техникй дида мешавад, ки 

ислоуи онуо барои боз уам беутар намудани сифати он мусоидат менамояд.

Эродуои оварда шуда, дузъй буда, таъсирй худро ба арзиши назарй ва 

амалии рисола надорад.
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Мазмуну муутавои рисола бо фишурдауои он, ки бо ду забои: тодикй ва 

руей таълиф гардидаанд, мувофиуати комил дошта, мундаридаи корро якдоя 

бо мауолоти таълифнамудаи муаллиф, ки дар мадмуъ фарогири ададанд,
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пурра инъикос мекунанд. Аз дихати мохият ва мазмун диссертатсияи 

Худойназаров М.А. ба шиносномаи ихтисоси 13.00.01 -  педагогикаи умумй, 

таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагогй) мутобих аст.

Диссертатсияи Худойназаров Мехрожидин Ашурович дар мавзуи 

“Шартхои педагогии истифодаи технологияхои инноватсионии таълим дар 

ташаккули дахонбинии илмии хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи 

умумии Чу мху р ии Тодикистон”, тадкикоти илмй -  тахассусии андомёфта 

хисобида шуда, аз руи хадм, арзиши назарй ва амалй ба талаботи бандхои 31

37 Низомномаи “Тартиби додани дарадахои илмй ва унвони илмй” -  и КОА- 

и назди Президента Чумхурии Тодикистон, ки бо харори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тахти №267 тасдих гардидааст, комилан ва 

пурра давобгуй буда, муаллифи он, ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

педагогй аз руи ихтисоси 13.00.01 -  педагогикаи умумй, таърихи педагогика 

ва тахсилот (илмхои педагогй) арзанда аст. ч

Муцарризи расми:
\ *

ч

Номзади илщ ои педагогй, дотсент, 

мудири кафедраи математикаи олй 

ва информатикаи Донишкадаи кщию 

металургии Тодикистон Ту ев Шоуин Шоевич

Имзои Ш.1Л. Ту евро тасдиц менамоям

Донишкадаи кууию металлургии ТоЩкиДЩдШ'^.'у

н.и.т., дотсент Сулейманова Н.А.

Маълумот барон тамос: 735 730, Цумуурыитщшая^ 
Тел:+992927531988; E-mail: Shoh in-8888(a)mail ru

Бустон, куч.Баротов A.6.

Сана 02.02.2023c.
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